INDICAÇÃO solicitando instalação de abrigo de

ponto de ônibus localizado na Rua Caminho dos

Vianas, Jardim Irene.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando que determine à secretaria competente a instalação

de um novo abrigo no ponto de ônibus localizado em frente ao número 184 da Rua Caminho

Dos Vianas, no bairro Jardim Irene.

Tal solicitação se prende ao fato de que existia um abrigo de ponto de ônibus no

referido local, o qual foi removido após atos de vandalismo praticados por indivíduos em

estado de embriaguez, conforme relatos de moradores da região. Desde então, apesar de

solicitações já terem sido registradas pela população, o equipamento nunca foi reinstalado,

causando transtornos aos usuários do transporte público que ali aguardam os coletivos sob

sol, chuva e sem condições mínimas de conforto e segurança.

Dessa forma, a instalação de um novo abrigo se faz urgente e necessária para

restabelecer condições adequadas de espera no ponto de ônibus, promovendo mais

segurança, acessibilidade e respeito aos cidadãos que dependem do serviço.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 17 de junho de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Abrigo que foi retirado do local
Google Street View – Março/2021 Junho/2025

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T12:00:04-0300